贵阳市2021年教育科学规划课题立项评审结果公示

根据《关于开展 2021 年贵阳市教育科学规划课题立项申报工作的通知》（筑教科通〔2021〕1号）精神，本着公平、公正、公开的原则，贵阳市教育科学规划领导小组办公室组织评审专家对2021年度符合申报条件的311项课题进行了严格认真的审评，原则上按照10%、50%的比例评出重点课题和一般课题，经过独立匿名评审、集中评审、交叉复审和终审核议，推荐拟立项贵阳市教育科学规划课题158项（其中，重点课题15项，一般课题143项），并从中择优推选80项参加2021年贵州省教育科学规划课题申报。经报请贵阳市教育科学规划领导小组审核同意，现将评审结果进行公示，具体名单见附件。
公示期为2021年4月2 日至2021年4月 7 日。
任何单位和个人对公示的拟立项课题持有异议的，请在公示时间内以书面形式或电话向贵阳市教育科学研究所党支部纪检组提出。
监督电话：0851—85874719（陈老师）
0851—85862147（龙老师）

附件：贵阳市2021年教育科学规划课题立项评审结果
公示名单（排名不分先后）
[bookmark: _GoBack]附件：
贵阳市2021年教育科学规划课题立项评审结果
公示名单（排名不分先后）
	重点课题（15项）

	立项序号
	成果名称
	区（市、县）、直属
	学段
	申报人姓名
	工作单位
	备注

	1
	幼小衔接区域推进的策略研究
	市属
	学前
	齐忠
	贵阳市教育局

	2
	小幼衔接视野下游戏教学促进小学一年级新生入学适应的实践研究
	市属
	学前
	张海凤
	贵阳市教科所

	3
	基于“历史解释”的高中历史新教材深度学习实践研究
	省属
	高中
	刘娟
	贵州师范大学附属中学
	百名学科

	4
	小学《道德与法治》形塑学生“国家认同”素养的实践研究
	云岩区
	小学
	宋桦
	贵阳市云岩区教师进修学校

	5
	民族乡镇地方文化融入学科教学的资源建设与实践研究  ——以花溪区高坡苗族乡为例
	花溪区
	小学
	杨清昌
	贵阳市花溪区高坡乡中心完小

	6
	《教育信息化2.0背景下小学生信息素养培养的实践研究》
	云岩区
	小学
	夏虎
	贵阳市金关小学

	7
	培智学校课堂中有效设问、提问、答问的教学研究
	云岩区
	小学
	杨雅岚
	贵阳市云岩区惠智学校

	8
	乡村振兴背景下“小微”学校教师专业发展的路径研究
	观山湖区
	初中
	谢皑皑
	观山湖区教培中心

	9
	网红现象对初中生思想行为的不良影响及干预策略研究
	云岩区
	初中
	何丽娜
	贵阳市云岩区进修学校

	10
	家校合育培养新市民子女行为习惯的实践研究
	观山湖区
	初中
	梁浩
	贵阳市观山湖区第六中学

	11
	贵阳市中小学综合实践活动课程实施现状与问题研究
	云岩区
	初中
	杨秀伦
	贵阳市二十三中
	学科基地

	12
	基于“证据推理与模型认知”素养发展的高中化学教学实践研究
	市属
	高中
	帅方亮
	贵阳市第二中学

	13
	校馆联动助力师生文化自信的行动研究
	云岩区
	小学
	汪李莉
	北京市芳草地国际学校贵阳分校
	京筑合作

	14
	基于艺术特色高中校本课程渗透“以美育德”的评价与实践研究——以贵阳市第五中学为例
	市属
	高中
	刚劲
	贵阳市第五中学

	15
	新课标+信息化2.0背景下高中生物概念教学的实践研究
	乌当区
	高中
	周丹
	贵阳市乌当中学

	一般课题（143项）

	立项序号
	成果名称
	区（市、县）、直属
	学段
	申报人姓名
	工作单位
	备注

	1
	落实教育部“安吉游戏”推广计划背景下幼儿园户外冒险游戏支持策略的实践研究
	市属
	学前
	王芳芳
	贵阳市教科所

	2
	“家文化”背景的园本课程开发与实践研究
	云岩区
	学前
	岳艳
	贵阳市第二实验幼儿园

	3
	基于家校社协同的易地扶贫搬迁幼儿家庭教育质量提升的实践研究
	乌当区
	学前
	王家燕
	贵阳市乌当区高新幼儿园

	4
	传统文化视角下幼儿园创意美术活动实践研究
	市属
	学前
	袁雨
	贵阳市六一幼儿园

	5
	幼儿体能锻炼游戏化教学策略研究
	开阳县
	学前
	李玮
	开阳县第三幼儿园

	6
	易地扶贫搬迁地区幼儿园家园共育实践研究
	清镇市
	学前
	赵静
	清镇市卫城镇永乐幼儿园

	7
	新市民入园子女文明行为习惯养成教育的实践研究
	观山湖区
	学前
	谢孝丽
	观山湖区第五幼儿园

	8
	在活动中指导幼儿安全行为的探索与研究
	云岩区
	学前
	周荣芝
	贵阳市实验幼儿园

	9
	家园共育背景下幼儿园开展体验式家长会实践研究
	南明区
	学前
	殷琴蓉
	北京市北海幼儿园贵阳分园

	10
	提升教师指导策略与幼儿能力品质的实践研究——以花溪幼儿园“空环境”自主角色游戏为例
	花溪区
	学前
	刘  琍
	贵阳市花溪区花溪幼儿园

	11
	基于保教质量提升的学前教研指导责任区研修管理考评体系的建构与实践研究
	云岩区
	学前
	易昊
	贵阳市第八幼儿园

	12
	教研指导责任区工作坊助力幼儿园教师专业发展的路径研究
	云岩区
	学前
	程爱涓
	贵州师范大学幼儿园

	13
	学前教育教研指导责任区有效提升幼儿体能的策略研究
	开阳县
	学前
	何勇飞
	开阳县教育科学研究培训中心

	14
	 挖掘绘本价值家园合作开展德育教育的实践研究
	清镇市
	学前
	刘姝
	清镇市新岭幼儿园
	家长学校

	15
	《乌当区新场镇小尧花鼓舞融入小学音乐课堂的实践研究》
	乌当区
	小学
	葛开莲
	贵阳市乌当区新场镇中心完小
	农村小课题

	16
	高中化学新课程项目式学习的行动研究
	省属
	高中
	岳湘敏
	贵州省实验中学
	百名学科

	17
	构建城乡结合部学校家校合作有效模式的实践研究
	花溪区
	初中
	唐  甜
	贵阳市第三十四中学
	家长学校

	18
	家校共育促成农村留守儿童良好行为习惯养成的路径及策略研究
	乌当区
	初中
	王帮琼
	贵阳市乌当区第三中学
	农村小课题

	19
	主题意义下高中英语单元整体教学行动研究
	市属
	高中
	熊晟
	贵阳市第九中学
	百名学科

	20
	培养学生数学运算能力的教学实践
	云岩区
	初中
	刘婷
	贵阳市第十九中学
	百名学科

	21
	基于助学导案构建初中物理有效教学的实践与研究
	南明区
	初中
	吴学 涛
	贵阳市第十六中学
	百名学科

	22
	以学校为主导构建小学家庭教育服务模式的实践研究
	观山湖区
	小学
	智敏
	贵阳市第一实验小学
	家长学校

	23
	巧用古镇旅游文化助力农村学校初中生英语口语学习实践研究
	花溪区
	初中
	吴远蓉
	贵阳市青岩贵璜中学
	农村小课题

	24
	指向语文素养的小学叙事类习作“微练笔”（教学）实践研究
	观山湖区
	小学
	孙琳
	贵阳市观山湖区教育科研培训中心
	教研部门

	25
	家校共育下运用《弟子规》实施学生行为习惯养成教育的实践研究
	云岩区
	小学
	雷崇先
	贵阳市行知学校
	家长学校

	26
	高中思政课议题式教学中的学习活动设计研究
	市属
	高中
	桂  兰
	贵阳市第六中学
	百名学科

	27
	项目式学习在高中生物教学中发展学生生命观念的案例研究——以认知方式为中介变量
	市属
	高中
	鄂芳
	贵阳市第一中学
	百名学科

	28
	县域小学家庭教育指导常态化的策略研究
	开阳县
	小学
	余 琴
	开阳县第三小学
	家长学校

	29
	《学科核心素养下的绘本故事与小学英语教材“互补式”融合教学模式的行动研究》
	观山湖区
	小学
	朱友杰
	北京师范大学贵阳附属小学
	百名学科

	30
	基于统编教材的初中语文名著阅读命题策略研究
	云岩区
	初中
	杨妮
	贵阳市第十九中学
	百名学科

	31
	初中英语样例式写作教学策略再研究
	乌当区
	初中
	王欣
	贵阳市乌当区第三中学
	农村小课题

	32
	基于小学语文核心素养下的农村学生阅读能力培养研究
	开阳县
	小学
	任艳
	开阳县永温镇中心小学
	农村小课题

	33
	课本剧提升农村小学生英语口语能力的实践研究
	花溪区
	小学
	黄芳
	贵阳市花溪区燕楼镇嘎多小学
	农村小课题

	34
	农村薄弱学校深入以专题校本教研促进教师专业发展研究
	南明区
	小学
	陈启学
	南明区永乐小学
	农村小课题

	35
	农村小微学校学生学习习惯养成的实践研究
	观山湖区
	小学
	曾慧
	贵阳市观山湖区蒿 芝小学
	农村小课题

	36
	体育与健康学科核心素养中运动能力的教学实践研究
	花溪区
	初中
	陈大林
	贵阳市花溪区麦坪中学
	农村小课题

	37
	提升农村初中教师命题能力的实践研究
	清镇市
	初中
	高兰
	清镇市犁倭中学
	农村小课题

	38
	校企合作背景下汽车特色文化课程培养小学生创新意识的实践研究
	观山湖区
	小学
	张煜
	观山湖区第十小学

	39
	小学语文阅读教学渗透生命教育的实践研究
	观山湖区
	小学
	何朝霞
	贵阳市观山湖区远大小学

	40
	新时代小学生理想信念培育的实践研究
	乌当区
	小学
	蒋红梅
	贵阳市乌当区新天一小

	41
	创新区域研修模式提升教师教学技能的实践研究
	云岩区
	小学
	陈翎
	贵阳市云岩区教师进修学校

	42
	统编版小学语文教材微写作教学实践研究
	乌当区
	小学
	卢慧
	贵阳市乌当区教育科研与教师培训中心

	43
	英语绘本阅读培养小学生跨文化意识的实践研究
	云岩区
	小学
	周庭婷
	贵阳市实验小学

	44
	基于统编小学语文教材的习作思维训练研究
	南明区
	小学
	罗初澜
	贵阳市南明区甲秀小学

	45
	《多维阅读》绘本 提升小学生英语阅读素养的实践研究
	云岩区
	小学
	刘丹
	贵阳市环西小学

	46
	培养小学生劳动素养的校本活动课程实践探索
	乌当区
	小学
	刘丹婷
	贵阳市乐湾国际实验小学

	47
	提升小学生社会情感能力的路径研究
	乌当区
	小学
	刘亚
	贵阳市乌当区新天二小

	48
	部编版小学语文教材学前指导册的设计与应用研究
	观山湖区
	小学
	关斯文
	贵阳市师范学校
附属实验小学

	49
	课堂观察LICC模式在农村小学数学教学中的实践研究
	乌当区
	小学
	刘泽芬
	乌当区教育科研与教师培训中心

	50
	小学数学课堂中渗透数学文化的策略研究
	观山湖区
	小学
	刁玉燕
	贵阳市观山湖区世纪城小学

	51
	利用数学错题资源培养小学生“自我纠错”能力的实践研究
	观山湖区
	小学
	杨向伟
	贵阳市新世界学校

	52
	小学英语群文阅读教学实践研究
	息烽县
	小学
	彭玉菊
	息烽县第一小学

	53
	小学数学教学中化归问题意识培养的实践研究
	云岩区
	小学
	钟文静
	贵阳市实验小学

	54
	运用区域联片教研促进小学英语教师教学设计能力提升的实践研究
	白云区
	小学
	梁春香
	白云区教育科研培训中心

	55
	指向核心素养的小学生数学阅读能力培养的实践研究
	花溪区
	小学
	曾  娅
	贵阳市花溪区第二小学

	56
	多学科协力的小学生心理韧性培育的实践研究
	观山湖区
	小学
	张汝玉
	北京师范大学贵阳附属小学

	57
	小学语文课堂中深度学习的有效策略研究
	市属
	小学
	王缤阳
	贵阳市教育科学研究所

	58
	太慈桥小学语文课前预习方法策略研究
	南明区
	小学
	尹文秀
	贵阳市南明区太慈桥小学

	59
	统编版小学语文综合性学习的教学实践研究
	观山湖区
	小学
	瞿妮
	观山湖区会展城小学

	60
	薄弱学校课程校本教研促进教师专业发展的实践研究
	云岩区
	小学
	杜青
	贵阳市金马街小学

	61
	基于小学生英语“五会”能力培养的教学评价实践研究
	花溪区
	小学
	周维华
	贵阳市花溪区教育培训研究中心

	62
	“学习任务单”在小学道德与法治教学中的运用研究
	南明区
	小学
	郭颖颖
	贵阳市南明区教师学习与资源中心

	63
	小学生数学阅读能力培养策略的行动研究
	花溪区
	小学
	余琳凌
	贵阳市花溪区华阳小学

	64
	深度学习视域下小学语文发散性思维能力培养教学实践研究
	白云区
	小学
	曹俊钦
	贵阳市白云区第一小学俊发城校区

	65
	传统文化渗透小学美术课程建设的策略研究
	云岩区
	小学
	田怡
	贵阳市实验小学

	66
	指向审美能力培养的小学班级合唱教学实践研究
	观山湖区
	小学
	冯平
	贵阳市观山湖区教育科研培训中心

	67
	发展学生“健康生活素养”校本课程的开发与实施研究
	贵安新区
	小学
	梁世慧
	贵州师范贵安附属小学

	68
	留守儿童家庭教育资源的开发与利用研究
	开阳县
	小学
	杨辉娥
	开阳县第八小学

	69
	基于新时代学校美育工作视角下培养小学生“语言美”的实践研究
	花溪区
	小学
	杨  尧
	花溪区教育培训研究中心

	70
	“读领人生”校园阅读文化建设的实践研究
	修文县
	小学
	刘龙贵
	修文县第三实验小学

	71
	美育视域下的小学书法教育实践研究
	观山湖区
	小学
	曾敏
	贵阳市新世界学校

	72
	合作视野下区域教师教学能力培育的实践研究
	南明区
	小学
	张雪珺
	南明区教师学习与资源中心

	73
	《区域教学共同体视域下人工智能教学实施途径与策略研究——以贵阳市中学为例》
	市属
	初中
	俞晓
	贵阳市教育科学研究所

	74
	课程思政视域下小学语文教学中红色基因发掘与传承实践研究
	云岩区
	小学
	沈苏英
	贵阳市省府路小学
	三名工作室

	75
	期待效应视角下小学班主任
期末评语撰写的实践研究
	云岩区
	小学
	谌飞
	贵阳市省府路小学
	三名工作室

	76
	基于深度学习的初中物理科学探究教学策略研究
	息烽县
	初中
	邓强
	息烽县教育教学研究与教师培训中心

	77
	初中道德与法治课程中渗透性健康教育的实践研究
	观山湖区
	初中
	宋元汶
	北京师范大学贵阳附属中学

	78
	基于大单元主题设计之小学语文阅读教学策略研究
	南明区
	小学
	丁敏
	贵阳市南明小学
	三名工作室

	79
	新时代农村中学劳动教育校本化实施路径研究-—以贵安新区实验中学为例
	贵安新区
	初中
	罗琼
	贵安新区实验中学

	80
	贵阳市特殊教育发展现状调查研究
	市属
	特殊教育
	谭兆清
	贵阳市盲聋哑学校
	学科基地

	81
	基于提升教师命题能力的校本教研的实践研究
	乌当区
	初中
	石何丽
	贵阳市乌当区教育科研与教师培训中心

	82
	《核心素养视域下高中数学体验式教学的案例研究》
	云岩区
	高中
	葛磊
	贵阳市第十中学
	三名工作室

	83
	新高考背景下高中生“审美鉴赏与创造”素养培养的行动研究
	市属
	高中
	蹇红
	贵阳市第三实验中学
	三名工作室

	84
	M-ACK意义教学及其工具箱的开发与应用研究
	白云区
	初中
	戴偲聪
	白云区实验中学
	三名工作室

	85
	部编版初中古诗文助学系统有效使用策略研究
	白云区
	初中
	姚丽蓉
	贵阳市白云区第七初级中学

	86
	统编教材初中小说整本书阅读教学策略实践研究
	白云区
	初中
	冉利琼
	贵阳市白云区第三中学

	87
	差异化作业提升初中生自主学习能力的实践研究
	南明区
	初中
	杨欣
	贵阳市第十八中学
	三名工作室

	88
	初中数学错误资源功能发掘和利用的实践研究
	南明区
	初中
	刘梅
	贵阳市第十八中学
	三名工作室

	89
	以“名园长”工作室为平台，提升幼儿园园长领导力的实践研究
	开阳县
	学前
	杜元巧
	开阳县第二幼儿园
	三名工作室

	90
	依托亲子活动改善青春期学生家庭关系的实践研究
	云岩区
	初中
	饶晶
	贵阳市第二实验中学

	91
	基于深度学习的小学语文课堂建设的实践研究
	云岩区
	小学
	程伟
	贵阳市云岩区第一小学
	三名工作室

	92
	《城中村初级中学以“体修德”实践研究》——以北京市日坛中学贵阳分校为例
	云岩区
	初中
	吴晓东
	北京市日坛中学贵阳分校
	三名工作室

	93
	青少年社会主义核心价值观的实践研究——以逸都国际学校中小学生公民个人层面核心价值观培养的路径为例
	观山湖区
	小学
	宋丽
	贵阳市观山湖区逸都国际学校
	学科基地

	94
	幼儿园班级管理视角下促进幼儿学习品质发展的实践研究
	市属
	学前
	李良琛
	贵阳市六一幼儿园
	三名工作室

	95
	人工智能助力初中语文教学有效性提升的实践研究
	云岩区
	初中
	李俊杰
	云岩区教师进修学校

	96
	基于高中生地理实践力培养的地理实验教学实践研究
	市属
	高中
	秦  江
	贵阳市第六中学
	三名工作室

	97
	基于政治认同的高中政治新教材教学策略
研究
	观山湖区
	高中
	刘畅
	北京师范大学贵阳附属中学
	学科基地

	98
	基于发展化学学科核心素养的初中化学实验教学进阶研究
	观山湖区
	初中
	梁仕英
	贵阳市观山湖区逸都国际学校
	三名工作室

	99
	专门学校德育课程开发的实践研究
	市属
	初中
	孙琳
	贵阳市第四十五中学

	100
	家校共育的中学生三生教育课程化的实践探索
	市属
	高中
	李光惠
	贵阳市第三实验中学
	三名工作室

	101
	教育精准扶贫背景下运用同步课堂促进城乡教师教学共同体发展研究
	南明区
	初中
	向丰新
	贵阳市南明区第一实验中学

	102
	青年化学教师职后专业
成长路径实践研究
	南明区
	初中
	张莉
	贵阳市南明区教师学习与资源中心

	103
	《城郊薄弱学校实施“托底教育”的行动研究》
	云岩区
	初中
	逯红芳
	贵阳市野鸭中学

	104
	基于中考改革人机对话模式下提升初中生英语听说素养途径研究
	白云区
	初中
	吴晓玲
	白云区教育科研培训中心

	105
	中学美术大单元教学设计创新与教学内涵建设的实践研究
	南明区
	初中
	朱敏慧
	贵阳市第二十七中学
	三名工作室

	106
	基于核心素养下初中物理合作式还课复习策略的实践研究
	云岩区
	初中
	肖梦婕
	贵阳市第二实验中学

	107
	小学语数学科初任班主任核心能力培养研究
	观山湖区
	小学
	翟利
	北京师范大学贵阳附属小学
	三名工作室

	108
	贵阳市普通高中英语拓展性阅读提升学生读后续写能力路径研究
	市属
	高中
	祝晓宾
	贵阳市第三实验中学
	三名工作室

	109
	指向学生综合素养培育的跨学科社团课程构建与实践研究
	市属
	高中
	邱雨
	贵阳市第二中学

	110
	农村初中英语听说教学与中考改革相适应的实践研究
	息烽县
	初中
	龙梅
	息烽县教育教学研究与教师培训中心

	111
	基于“三全育人”的高中心理健康教育实践研究
	花溪区
	高中
	徐本虎
	贵阳市清华中学

	112
	英语作文中不同类型文体“以读促写”实施路径研究
	观山湖区
	高中
	王天永
	北京师范大学贵阳附属中学

	113
	基于PBL的高中人工智能课堂教学模式构建与实践
	市属
	高中
	曹文辉
	贵阳市第六中学

	114
	新高考背景下指向深度学习的高中政治议题式教学实践研究
	市属
	高中
	黄晶
	贵阳市第三实验中学

	115
	新高考背景下运用数学样例培养高中生建模素养的实践研究
	市属
	高中
	黄毅
	贵阳市第二中学
	中高考专项

	116
	普通高中实施“五环”课堂教学策略推进学校教学改革的实践研究
	清镇市
	高中
	周真美
	清镇市第四中学

	117
	新课标(2020修订版)实施背景下
高中物理实验教学研究
	市属
	高中
	丁勇
	贵阳市第三实验中学

	118
	高中生心理健康问题的筛查、溯源及干预研究
	市属
	高中
	周建新
	贵阳市第六中学

	119
	基于项目化学习的高中英语读后续写实践研究
	乌当区
	高中
	李宏霞
	贵阳市乌当中学

	120
	新中考背景下研学旅行指导教师培养路径及指南编制研究
	云岩区
	初中
	周琼
	贵阳市二十三中

	121
	运用项目教学促进高中信息技术深度学习的行动研究
	清镇市
	高中
	陆阳
	清镇市第一中学

	122
	基于核心素养下的深度阅读管理策略研究
	清镇市
	高中
	杨华
	贵阳清镇市博雅实验学校

	123
	基于项目式学习的高中地理课堂教学实践研究
	市属
	高中
	徐燕
	贵阳市第三实验中学

	124
	基于家国情怀素养的本土历史资源开掘与利用研究
	云岩区
	高中
	卢启红
	贵阳市第三十七中学

	125
	融合教育视角下盲生心理健康教育校本教材的研究
	市属
	特殊教育
	车琳
	贵阳市盲聋哑学校

	126
	山地布依族文化传承与中学语文教学结合的实践研究
	花溪区
	高中
	陈 珊
	贵阳市花溪区溪南高中

	127
	贵阳八中基于理解的“一问双驱”课堂教学改革行动研究
	市属
	高中
	邓红琳
	贵阳市第八中学

	128
	中国古诗文在中学物理教学中的渗透实践研究
	修文县
	高中
	蔡延军
	修文县第一中学

	129
	跨学科视野下信息技术与高中课堂教学深度融合的实践研究
	开阳县
	高中
	赵刚
	开阳县第三中学

	130
	问题式导学案在高中思想政治课教学中的实践研究
	花溪区
	高中
	王贵山
	贵阳市清华中学
	中高考专项

	131
	立德树人背景下高中学校分层育人实践研究
	白云区
	高中
	安金
	贵阳市白云区第一高级中学

	132
	基于极客大数据的高中化学学科精准教学实践研究
	市属
	高中
	袁静
	贵阳市民族中学

	133
	基于项目式学习的《中外历史纲要》 教学策略研究 -----以贵阳市示范性高中为例
	市属
	高中
	吴丹
	贵阳一中

	134
	“素养为本”的高中化学教学策略研究
	市属
	高中
	甄彩丽
	贵阳市第一中学

	135
	贵阳市艺术特色主中学生高考文化学科主题式教学开发研究——以贵阳市第五中学为例
	市属
	高中
	柴晓晶
	贵阳市第五中学
	中高考专项

	136
	高中学段劳动教育的主要内容及实施手段研究
	清镇市
	高中
	邓继国
	清镇市第四中学

	137
	核心素养视域下高中数学“教-学-评”一体化的实践研究
	息烽县
	高中
	何大旺
	息烽县第一中学

	138
	项目式学习在高三化学教学中的实践研究
	清镇市
	高中
	杨昌勇
	清镇市第一中学

	139
	新课标下人工智能在薄弱高中的教学实践研究
	花溪区
	高中
	陈兴欣
	贵阳市第三十八中学

	140
	影响高中学生体质测试成绩不佳的原因分析及对策研究
——以贵阳九中为例
	市属
	高中
	罗崇生
	贵阳市第九中学

	141
	传承优秀传统文化视角下高中音乐文化理解素养培养的课型研究
	清镇市
	高中
	寿果
	清镇市第一中学

	142
	基于顶层设计理念的高中校本课程项目化管理研究
	白云区
	高中
	伍建蓉
	白云区第一高级中学

	143
	后疫情时代高中化学人教版新教材交互式微课制作实践研究
	市属
	高中
	赵华
	贵阳市第九中学

拟推荐参加2021年贵州省教育科学规划课题申报名单
（80项）
	序号
	成果名称
	区（市、县）、直属
	学段
	申报人姓名
	工作单位

	1
	幼小衔接区域推进的策略研究
	市属
	学前
	齐忠
	贵阳市教育局

	2
	小幼衔接视野下游戏教学促进小学一年级新生入学适应的实践研究
	市属
	学前
	张海凤
	贵阳市教科所

	3
	基于助学导案构建初中物理有效教学的实践与研究
	南明区
	初中
	吴学涛
	贵阳市第十六中学

	4
	小学《道德与法治》形塑学生“国家认同”素养的实践研究
	云岩区
	小学
	宋 桦
	贵阳市云岩区教师进修学校

	5
	民族乡镇地方文化融入学科教学的资源建设与实践研究  ——以花溪区高坡苗族乡为例
	花溪区
	小学
	杨清昌
	贵阳市花溪区高坡乡中心完小

	6
	《教育信息化2.0背景下小学生信息素养培养的实践研究》
	云岩区
	小学
	夏虎
	贵阳市金关小学

	7
	培智学校课堂中有效设问、提问、答问的教学研究
	云岩区
	小学
	杨雅岚
	贵阳市云岩区惠智学校

	8
	乡村振兴背景下“小微”学校教师专业发展的路径研究
	观山湖区
	初中
	谢皑皑
	贵阳市观山湖区教育科研培训中心

	9
	网红现象对初中生思想行为的不良影响及干预策略研究
	云岩区
	初中
	何丽娜
	贵阳市云岩区进修学校

	10
	家校合育培养新市民子女行为习惯的实践研究
	观山湖区
	初中
	梁浩
	贵阳市观山湖区第六中学

	11
	贵阳市中小学综合实践活动课程实施现状与问题研究
	云岩区
	初中
	杨秀伦
	贵阳市二十三中

	12
	基于“证据推理与模型认知”素养发展的高中化学教学实践研究
	市属
	高中
	帅方亮
	贵阳市第二中学

	13
	校馆联动助力师生文化自信的行动研究
	云岩区
	小学
	汪李莉
	北京市芳草地国际学校贵阳分校

	14
	基于艺术特色高中校本课程渗透“以美育德”的评价与实践研究——以贵阳市第五中学为例
	市属
	高中
	刚劲
	贵阳市第五中学

	15
	新课标+信息化2.0背景下高中生物概念教学的实践研究
	乌当区
	高中
	周丹
	贵阳市乌当中学

	16
	“家文化”背景的园本课程开发与实践研究
	云岩区
	学前
	岳艳
	贵阳市第二实验幼儿园

	17
	落实教育部“安吉游戏”推广计划背景下幼儿园户外冒险游戏支持策略的实践研究
	市属
	学前
	王芳芳
	贵阳市教育科学研究所

	18
	基于家校社协同的易地扶贫搬迁幼儿家庭教育质量提升的实践研究
	乌当区
	学前
	王家燕
	贵阳市乌当区高新幼儿园

	19
	传统文化视角下幼儿园创意美术活动实践研究
	市属
	学前
	袁雨
	贵阳市六一幼儿园

	20
	幼儿体能锻炼游戏化教学策略研究
	开阳县
	学前
	李玮
	开阳县第三幼儿园

	21
	在活动中指导幼儿安全行为的探索与研究
	云岩区
	学前
	周荣芝
	贵阳市实验幼儿园

	22
	 挖掘绘本价值家园合作开展德育教育的实践研究
	清镇市
	学前
	刘姝
	清镇市新岭幼儿园

	23
	《乌当区新场镇小尧花鼓舞融入小学音乐课堂的实践研究》
	乌当区
	小学
	葛开莲
	贵阳市乌当区新场镇中心完小

	24
	构建城乡结合部学校家校合作有效模式的实践研究
	花溪区
	初中
	唐  甜
	贵阳市第三十四中学

	25
	家校共育促成农村留守儿童良好行为习惯养成的路径及策略研究
	乌当区
	初中
	王帮琼
	贵阳市乌当区第三中学

	26
	主题意义下高中英语单元整体教学行动研究
	市属
	高中
	熊晟
	贵阳市第九中学

	27
	培养学生数学运算能力的教学实践
	云岩区
	初中
	刘婷
	贵阳市第十九中学

	28
	巧用古镇旅游文化助力农村学校初中生英语口语学习实践研究
	花溪区
	初中
	吴远蓉
	贵阳市青岩贵璜中学

	29
	指向语文素养的小学叙事类习作“微练笔”（教学）实践研究
	观山湖区
	小学
	孙琳
	贵阳市观山湖区教育科研培训中心

	30
	高中思政课议题式教学中的学习活动设计研究
	市属
	高中
	桂  兰
	贵阳市第六中学

	31
	以学校为主导构建小学家庭教育服务模式的实践研究
	观山湖区
	小学
	智敏
	贵阳市第一实验小学

	32
	项目式学习在高中生物教学中发展学生生命观念的案例研究——以认知方式为中介变量
	市属
	高中
	鄂芳
	贵阳市第一中学

	33
	校企合作背景下汽车特色文化课程培养小学生创新意识的实践研究
	观山湖区
	小学
	张煜
	观山湖区第十小学

	34
	小学语文阅读教学渗透生命教育的实践研究
	观山湖区
	小学
	何朝霞
	贵阳市观山湖区远大小学

	35
	新时代小学生理想信念培育的实践研究
	乌当区
	小学
	蒋红梅
	贵阳市乌当区新天一小

	36
	创新区域研修模式提升教师教学技能的实践研究
	云岩区
	小学
	陈翎
	贵阳市云岩区教师进修学校

	37
	统编版小学语文教材微写作教学实践研究
	乌当区
	小学
	卢慧
	贵阳市乌当区教育科研与教师培训中心

	38
	英语绘本阅读培养小学生跨文化意识的实践研究
	云岩区
	小学
	周庭婷
	贵阳市实验小学

	39
	基于统编小学语文教材的习作思维训练研究
	南明区
	小学
	罗初澜
	贵阳市南明区甲秀小学

	40
	《多维阅读》绘本 提升小学生英语阅读素养的实践研究
	云岩区
	小学
	刘丹
	贵阳市环西小学

	41
	培养小学生劳动素养的校本活动课程实践探索
	乌当区
	小学
	刘丹婷
	贵阳市乐湾国际实验小学

	42
	提升小学生社会情感能力的路径研究
	乌当区
	小学
	刘亚
	贵阳市乌当区新天二小

	43
	部编版小学语文教材学前指导册的设计与应用研究
	观山湖区
	小学
	关斯文
	贵阳市师范学校
附属实验小学

	44
	课堂观察LICC模式在农村小学数学教学中的实践研究
	乌当区
	小学
	刘泽芬
	乌当区教育科研与教师培训中心

	45
	小学数学课堂中渗透数学文化的策略研究
	观山湖区
	小学
	刁玉燕
	贵阳市观山湖区世纪城小学

	46
	利用数学错题资源培养小学生“自我纠错”能力的实践研究
	观山湖区
	小学
	杨向伟
	贵阳市新世界学校

	47
	小学英语群文阅读教学实践研究
	息烽县
	小学
	彭玉菊
	息烽县第一小学

	48
	小学数学教学中化归问题意识培养的实践研究
	云岩区
	小学
	钟文静
	贵阳市实验小学

	49
	《区域教学共同体视域下人工智能教学实施途径与策略研究——以贵阳市中学为例》
	市属
	初中
	俞晓
	贵阳市教育科学研究所

	50
	课程思政视域下小学语文教学中红色基因发掘与传承实践研究
	云岩区
	小学
	沈苏英
	贵阳市省府路小学

	51
	期待效应视角下小学班主任
期末评语撰写的实践研究
	云岩区
	小学
	谌飞
	贵阳市省府路小学

	52
	基于深度学习的初中物理科学探究教学策略研究
	息烽县
	初中
	邓强
	息烽县教育教学研究与教师培训中心

	53
	初中道德与法治课程中渗透性健康教育的实践研究
	观山湖区
	初中
	宋元汶
	北京师范大学贵阳附属中学

	54
	基于大单元主题设计之小学语文阅读教学策略研究
	南明区
	小学
	丁敏
	贵阳市南明小学

	55
	新时代农村中学劳动教育校本化实施路径研究-—以贵安新区实验中学为例
	贵安新区
	初中
	罗琼
	贵安新区实验中学

	56
	贵阳市特殊教育发展现状调查研究
	市属
	特殊教育
	谭兆清
	贵阳市盲聋哑学校

	57
	基于提升教师命题能力的校本教研的实践研究
	乌当区
	初中
	石何丽
	贵阳市乌当区教育科研与教师培训中心

	58
	《核心素养视域下高中数学体验式教学的案例研究》
	云岩区
	高中
	葛磊
	贵阳市第十中学

	59
	新高考背景下高中生“审美鉴赏与创造”素养培养的行动研究
	市属
	高中
	蹇红
	贵阳市第三实验中学

	60
	M-ACK意义教学及其工具箱的开发与应用研究
	白云区
	初中
	戴偲聪
	白云区实验中学

	61
	部编版初中古诗文助学系统有效使用策略研究
	白云区
	初中
	姚丽蓉
	贵阳市白云区第七初级中学

	62
	统编教材初中小说整本书阅读教学策略实践研究
	白云区
	初中
	冉利琼
	贵阳市白云区第三中学

	63
	差异化作业提升初中生自主学习能力的实践研究
	南明区
	初中
	杨欣
	贵阳市第十八中学

	64
	初中数学错误资源功能发掘和利用的实践研究
	南明区
	初中
	刘梅
	贵阳市第十八中学

	65
	指向学生综合素养培育的跨学科社团课程构建与实践研究
	市属
	高中
	邱雨
	贵阳市第二中学

	66
	农村初中英语听说教学与中考改革相适应的实践研究
	息烽县
	初中
	龙梅
	息烽县教育教学研究与教师培训中心

	67
	基于“三全育人”的高中心理健康教育实践研究
	花溪区
	高中
	徐本虎
	贵阳市清华中学

	68
	英语作文中不同类型文体“以读促写”实施路径研究
	观山湖区
	高中
	王天永
	北京师范大学贵阳附属中学

	69
	新中考背景下研学旅行指导教师培养路径及指南编制研究
	云岩区
	初中
	周琼
	贵阳市二十三中

	70
	基于PBL的高中人工智能课堂教学模式构建与实践
	市属
	高中
	曹文辉
	贵阳市第六中学

	71
	新高考背景下指向深度学习的高中政治议题式教学实践研究
	市属
	高中
	黄晶
	贵阳市第三实验中学

	72
	新高考背景下运用数学样例培养高中生建模素养的实践研究
	市属
	高中
	黄毅
	贵阳市第二中学

	73
	普通高中实施“五环”课堂教学策略推进学校教学改革的实践研究
	清镇市
	高中
	周真美
	清镇市第四中学

	74
	新课标(2020修订版)实施背景下
高中物理实验教学研究
	市属
	高中
	丁勇
	贵阳市第三实验中学

	75
	高中生心理健康问题的筛查、溯源及干预研究
	市属
	高中
	周建新
	贵阳市第六中学

	76
	基于项目化学习的高中英语读后续写实践研究
	乌当区
	高中
	李宏霞
	贵阳市乌当中学

	77
	运用项目教学促进高中信息技术深度学习的行动研究
	清镇市
	高中
	陆阳
	清镇市第一中学

	78
	基于核心素养下的深度阅读管理策略研究
	清镇市
	高中
	杨华
	贵阳清镇市博雅实验学校

	79
	基于家国情怀素养的本土历史资源开掘与利用研究
	云岩区
	高中
	卢启红
	贵阳市第三十七中学

	80
	“读领人生”校园阅读文化建设的实践研究
	修文县
	小学
	刘龙贵
	修文县第三实验小学

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      1